CÂMARA MUNICIPAL DE F

&Â

ACARAU
ENTRADA EM

1 	i2

REQUERIMENTO N° 067/2021 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Dr',i Irrcr+rs rrI 	+rr,-lr ru u 	r'. 	 rri iAi ir%iç-r\r'lI
ÀI I'.A'..J 	 S..À 	..,I 	li IJI Ã IV I1JI II'..IJÀI

adote medidas para realizar o mapeamenfo cultural
a fim de viabilizar a captação de recursos por meio
da Lei Aldir Blanc de Emergência Cultural.

O Mapa Cultural é uma ferramenta criada para auxiliar no cadastramentoe
UiSIIIIJURUO UOS ICLUISOS pIISus na Lei I-\IUII DIUflL e iiu acesso u euiiuis e ações Ue
fomento cultural. O objetivo é produzir uma cartografia das manifestações e
práticas culturais e artísticas do município, além de pautar as estratégias de gestão
acerca de onde é como empregar recursos, articular parcerias e implementar
ações.

Outrossim, a Lei Aldir Blanc de Emergência Cultural surgiu com o objetivo de auxiliar
trabalhadoras e trabalhadores da Cultura bem como espaços culturais brasileiros no
período de isolamento social. Ela prevê o uso de 3 bilhões de reais para o auxílio de
agentes da cultura atingidos pela pandemia da COVID-19. Investimentos para
assegurar a preservação de toda a estrutura profissior.a 1 e dinâmica de produção,
criação, participação, preservação, formação e circulação dos bens e serviços
culturais.

Portanto, pensando nos inúmeros profissionais e instituições de cultura de nosso
município, solicitamos a Administração Pública celeridade na criação do Mapa
Cultural para que eles possam ter acesso a renda emergencial como trabalhadora
e trabalhador da cultura ou o subsídio para a manutenção de espaços artísticos e
organizações culturais que tiveram as suas atividades interrompidas por força das
medidas de isolamento social.

Após o exposto, REQUEIRO à Douto Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú,
encaminhando o presente requerimento solicitando a adoção de medidas para
realizar o mapeamento cultural a fim de viabilizar a captação de recursos por meio
da Lei Aldir Blanc de Emergência Cultural.

Termos em que,

P. Deferimento.

SITUAÇÃO
APROVADO

flAPROVADO CI
EMENDA

ÍT REJEITADO
1O2 1 w2

CÂMAPA MJNC!PAL DE ACARAÚ
PR -BtMENTO

2 6 FEV 2021

MA—
GLEISON JOSE ODRIGUES ALVES

Verea.or (DEM)

Rua José Otalícjo Marfins Rocha. N° 250: Monsenhor EdsonMaciaIhes — CEP: 62580-000 —  Acaréú — CE
CNPJ:02.346.84310001-70 — CGF:06.920.412-8 — Fone/Fax: (88) 3661-1541 —  E-mail: cmacarau@gmail.com